
 

AUTORITÀ  DI SISTEMA PORTUALE DEL MAR LIGURE OCCIDE NTALE  
 

Palazzo San Giorgio - Via della Mercanzia 2 - 16124 Genova - CF/PIVA 02443880998 - e-mail: segreteria.generale@porto.genova.it 

Decreto N. 1658  
 
 
                                                                                 IL PRESIDENTE 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale e successive 
modificazioni e in particolare il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169; 

VISTO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 1° dicembre 2016 n. 414, 
notificato in data 2 dicembre 2016, di nomina del Dott. Paolo Emilio Signorini nella carica di 
Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale; 

VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta dell'8 maggio 2017, prot. n. 
31/10/2017, concernente la nomina del Dott. Marco Sanguineri a Segretario Generale dell'Autorità di 
Sistema Portuale del Mar Ligure Occidentale a far data dal 15 maggio 2017, nonché il decreto n. 606 
del 9 maggio 2017 con il quale si rende esecutiva tale nomina; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e di Contabilità dell’ex Autorità portuale approvato dal 
Comitato Portuale nella seduta del 23 aprile 2007, integrato dal Ministero dei Trasporti e dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze con nota del 26 giugno 2007, integrato dal Comitato Portuale con 
delibera 117/2 nella seduta del 29 novembre 2011 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti, di concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, con nota M_TRA/PORTI/3927 
del 26 marzo 2012; 

VISTO l’art. 22 comma 4 del Decreto Legislativo 4 agosto, n. 169 con cui, fino all’approvazione del 
regolamento di contabilità di cui all’art. 6, comma 9, della Legge n.84 del 1994, come modificato dal 
decreto di cui trattasi, l’Autorità di Sistema Portuale applica il regolamento di contabilità della 
soppressa Autorità portuale dove ha sede la stessa Autorità di Sistema Portuale; 

VISTA la deliberazione assunta dal Comitato di Gestione nella seduta del 4 luglio 2017, prot. n. 45/6, 
con la quale è stata adottata la nuova dotazione organica dell’AdSP, approvata dal Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. n. 21803 del 31 luglio 2017; 

VISTO il decreto n. 1889 del 21 novembre 2017, con il quale è stata approvata la nuova 
organizzazione, la declaratoria delle strutture dirigenziali e il relativo funzionigramma dell’AdSP, 
nonché il decreto n. 2077 del 14 dicembre 2017 che posticipa al  1° gennaio 2018 l’efficacia di tale 
decreto; 

VISTO il decreto n. 2306 del 29 dicembre 2017 di attribuzione degli incarichi dirigenziali alle strutture 
dell’AdSP di cui al decreto n. 1889 del 21 novembre 2017; 

VISTO il bilancio di previsione 2018 approvato dal Comitato di Gestione con Delibera n. 91/9/2017 
nella seduta del 17.11.2017, approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota prot. 
n. 2714 del 31.01.2018 (prot. AdSP n. 2487 del 31.01.2018) comprendente la programmazione delle 
opere infrastrutturali per l’anno 2018, come descritta nel programma triennale delle Opere 2018-2020 
in cui è previsto l’intervento P. 724 “Ripascimenti arenili Savona” e ne viene nominato RUP l’Ing. 
Paola Roascio; 

VISTI i decreti n. 581 in data 8 maggio 2017 e n. 897 del 14 maggio 2018 con il quale l’Ing. Flavio 
Destefanis, Direttore della Direzione Tecnica e Ambiente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar 
Ligure Occidentale, viene, rispettivamente, nominato quale “Punto Ordinante” e confermato in detta 
qualità per espletare le procedure ex art. 37 comma 2 del Dlgs 50/2016 sul portale degli Acquisti della 
Pubblica Amministrazione; 

VISTO il decreto n. 424 del 14 marzo 2018 con cui: 
− si approvava il progetto esecutivo n. 724 “Ripascimento arenili Savona e Vado Ligure” 

dell’importo complessivo di Euro 250.000,00; 



 

 

− si autorizzava ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. c) del Dlgs 50/2016 e s.m.i. nonché delle 
Linee Guida n. 4 di attuazione dello stesso “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e in particolare il punto 6, l’affidamento dei detti lavori 
per un importo a base d’appalto di Euro 158.560,00 (di cui Euro 4.000,00 di oneri per la 
sicurezza) mediante procedura negoziata con consultazione di almeno 15 operatori economici 
individuati o mediante indagine di mercato o tramite il vigente Albo fornitori di questa 
Amministrazione, nel rispetto del criterio di rotazione e con applicazione del criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’articolo 95 del Dlgs 50/2016 e s.m.i.;  

− si autorizzava la prenotazione dell’impegno di spesa dell’importo complessivo di Euro 
250.000,00 da porsi a carico del capitolo U1.5114 del bilancio 2018; 

 

VISTO il decreto n. 896 in data 14 maggio 2018 con il quale si approvava, ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 33 comma 1 e 32 comma 5 del Dlgs 50/2016, l’affidamento dei lavori di cui al 
suddetto progetto n. 724 a seguito di esperimento della gara sulla piattaforma MEPA all’impresa 
Somit S.r.l. di Chioggia (VE), per l’importo offerto di Euro 130.229,15 (di cui Euro 4.000,00 di oneri 
per la sicurezza) pari al ribasso offerto del 18,330% e, quindi, per un importo complessivo di Euro 
158.879,56 (IVA compresa); 

PRESO ATTO che sono state esperite con esito positivo le verifiche in capo al soggetto 
aggiudicatario; 

VISTO il verbale di consegna in via d’urgenza dei lavori di che trattasi in data 21 maggio 2018; 

VISTO il contratto stipulato sul MEPA dall’Ing. Flavio Destefanis in qualità di “Punto Ordinante” in 
data 30 maggio 2018 Somit S.r.l. di Chioggia (VE), Prot. n. 14981 del 31 maggio 2018 per il progetto 
n. 724 “Lavori di ripascimento arenili Savona e Vado Ligure” per l’importo offerto di Euro 130.229,15 
(di cui Euro 4.000,00 di oneri per la sicurezza) pari al ribasso offerto del 18,330% e, quindi, per un 
importo complessivo di Euro 158.879,56 (IVA compresa); 

VISTO il quadro economico così come riformulato (allegato 1) per un importo complessivo di Euro 
234.394,57 di cui Euro 130.229,15 quale importo d’appalto ed Euro 104.165,42 per somme a 
disposizione così ripartiti: Euro 1.222,40 per imprevisti; Euro 50.117,60 per spese tecniche di cui 
all'art. 113 comma 1 del Dlgs. 50/2016; Euro 3.280,00 per Fondo risorse finanziarie di cui all'art. 113 

comma 2 del Dlgs. 50/2016; Euro 14.165,42 per Imprevisti - accantonamento del 50% del ribasso; 
Euro 1.500,00 per spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed eventuali collaudi specialistici; 
Euro 28.650,41 per I.V.A. sui lavori ed Euro 5.229,59 per IVA, eventuali altri imposte e contributi 
dovuti per legge; 

RITENUTO OPPORTUNO approvare il contratto sopracitato Prot. n. 14981 del 31 maggio 2018 
relativamente al progetto n. 724 “Lavori di ripascimento arenili Savona e Vado Ligure” per l’importo 
offerto di Euro 130.229,15 (di cui Euro 4.000,00 di oneri per la sicurezza) e, quindi, per un importo 
complessivo di Euro 158.879,56 (IVA compresa);  

CONSIDERATO che le somme derivanti dal ribasso d’asta per l’importo di Euro 28.330,85 sono da 
accantonare per il 50% quale economia di bilancio; 

SENTITO il RUP e il Direttore Tecnico della Direzione Tecnica dell’Autorità di Sistema Portuale del 
Mar Ligure Occidentale; 

SENTITO il Segretario Generale; 

DECRETA 

− di approvare il contratto Prot. n. 14981 del 31 maggio 2018 relativamente al progetto n. 724 
“Lavori di ripascimento arenili Savona e Vado Ligure” per l’importo offerto di Euro 130.229,15 
(di cui Euro 4.000,00 di oneri per la sicurezza) pari al ribasso offerto del 18,330% e, quindi, 
per un importo complessivo di Euro 158.879,56 (IVA compresa);  



 

 

− di rideterminare il quadro economico così come riformulato (allegato 1) del Prog. 724 
“Ripascimento arenili Savona e Vado Ligure” per un importo complessivo di Euro 234.394,57 

di cui Euro 130.229,15 quale importo d’appalto ed Euro 104.165,42  per somme a 
disposizione così ripartiti: Euro 1.222,40 per imprevisti; Euro 50.117,60 per spese tecniche di 
cui all'art. 113 comma 1 del Dlgs. 50/2016; Euro 3.280,00 per Fondo risorse finanziarie di cui 
all'art. 113 comma 2 del Dlgs. 50/2016; Euro 14.165,42 per Imprevisti - accantonamento del 
50% del ribasso; Euro 1.500,00 per spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche 
previste dal capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed 
eventuali collaudi specialistici; Euro 28.650,41 per I.V.A. sui lavori ed Euro 5.229,59 per IVA, 
eventuali altri imposte e contributi dovuti per legge; 

− di accantonare la somma complessiva di Euro 15.605,43 quale economia di bilancio. 

         

 

                    IL PRESIDENTE                  

 
Genova, li  27-8-2018 
 
 


